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UUESUELLES AT RUSHEBARDHE & ZHULAT

1- TE PERGIITHSHME.

1.1 = Hyrje.
Fshatrat Fushbardhe dhe Zhulat, 8shté pjesé e Bashkise Lihohove, shtrihet né né territorin mé

jugor té Bashkisé,. Popullsia e Fushbardhe dhe Zhulat eshte rreth 1600 banoré. Mbizotéron relievi
maloro — kodrinor.Klima éshté e buté, tipike mesdhetare. Temperatura mesatare vjetore
shumévjecare né 14°C, Reshjet mesatare vjetore 1800 mm. Erérat zotéruese &shté ajo
jugperéndimore, Né veré ndihet ndikimi freskues i puhisé detare. Pasurité minerale: guré gélgeror
pér ndértim,, me koeficent filtrimi té larté, duke plotésuar kérkesat e sasisé té planifikuar pér

investimin qé do té kryhet .

Aktulisht Fshatrat Fushbardhe dhe Zhulat, furnizohet me ujé nga burimi ne qender te
fshatit, ku me tubacione lidhen me depot e grumbullimit né lagjet e siperme te fshatit dhe ne
lagjet e poshteme . Por Lagjet, nuk kané ujé né sasl té bollshme, duke mos plotésuar kérkesat e
frekuentuesve né té cilét jané té shumté, Ne kete kuader Ujésjellgs-Kanalizime Libohove, ka
planifikuar pergatitjen e projektit per; "NDERTIMI | UJESIELLESAVE (KAPTAZHE, DEPO,
TUBACIONE DERGIMI DHE RRIETE TE BRENDESHME) PER FSHATRAT FUSHEBARDHE DHE

ZHULAT, GIIROKASTER”

Trajtimi | skemés té ujésjellésave, do te jete i plote ne te tere komponentet e nevojshem.

N& muajin Dhjetor 2020, u krye studimi | kushteve gjeologo - inxhinierike né objektin e
sipérpérmendur. Studimi gjeologo-inxhinierik, &shté kryer bazuar ne nje program te hartuar per
realizimin e studimit ne fjale, Per zbatimin e ketij programi eshte bere nje marreveshje ndermjet
dy paleve, Shkurtimisht studimi shqyrton ceshtjet te cilat jane te mbeshtetura me punimet
gjeologjike sipas programit te pergatitur; jane rishikuar té gjitha punimet e méparshme gjeologjike
te kryera nga autoret e ketij studimi dhe nga autore te tjere vendas te cilat jang kryer pér gellime
té tjera por kané vlera njohése; jane studiuar punimet gjeologjike te vjetra ge jane kryer per zonen
e qytezés; hartat gjeologjike, gieomorfologjike e hidrogjeologjike té zonés ku do te ndértohen
ohjektet e reja; jané kryer punime té ndryshme sipas programit té hartuar mé sipér, por té
kombinuar dhe me punimet ekzistuese té cilat jané shumé té réndésishme pér té kuptuar
fenomenet gjeologjike gé kane ndodhur ne zhvillimin e historikut gleologjik te kesaj zone,

Per kryerjen e ketij studimi, jane shfrytezuar e vlerésuar treguesit fiziko-mekanik t& depozitimeve
ku do t& ndértohet, mbéshtetur né té dhénat nga literature; “Gjeologjia Dinamike”, Autor N,
Konomi dhe “Gjeologjia e Veprave Inxhinierike”, Autor N. Kohomi.

» Pozicioni i projektit.

Fshatrat Zhulat dhe Fushebardhe jane fshatra né jug té Shqipérisé né pjesén peréndimore té
aksit Tepelené-Gjirokastér, shtrihet né glerési gejografike 40°07'11" veri dhe gjatési 19°59'20"

lindje.
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Objektivi | pergjithshem i projektit eshte analizimi i situates ekzistuese te rrjetit te furnizimit
me uje, nga ku sl rezultat eshte pare e nvojshme ndertimi | nje rrjeti te ri, sepse rrjet| aktual eshte i
amortizuar, duke sjelle humbje te medha te ujit dhe furnizim jo normal te banoreve,
rikonstruksioni | depos se uljit, ndertimi | depove te reja dhe linjave te dergimit deri ne depo,
ndertimi | linjes kryesire nga stacioni | pompimit deri ne depo.

II. Gjendja ekzistuese e rrjetit te ujesjellesit.

Linjat kryesore te furnizimit me uje te fshatrave Fushebardhe dhe Zhulat jane ndertuar rreth
vitit 1990. Keto linja te furnizimit me uje jane riparuar here pas here per arsye sepse kalojne
brenda territorit ne parcela bujqesore. Gjithashtu amortizimi per shkak te periudhes mbi 20
vjecare luan nje rol te madh ne avarite e shumta ge krijojne. Pas shume defekteve dhe riparimeve
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keto tuba kane shume rrjedhje dhe humbje te medha te ujit. Nevojitet zevendesim i plote ne te

gjitha gjatesite e tyre
Depo e fshatit Fushebardhe dhe depot e fshatit Zhulat jane tejet te amortizuara dhe kane nevoje

te ndertohen nga e para me depo te reja me kapacitete sipas nevojes se fshatit per furnizim per

nje prespektive 25 vjecare,

Depot kane nevoje te ndertohen nga e para, sepse sapo hyn shikon keto objekte te
rendesise se vecante me nje mungese te theksuar sigurie. Rrethimi mungon totalisht sa mund te
hyje kushdo te cenoje cilesine e ujit. Keto depo sic shihet dhe ne foto jane jashte standartave te
kushteve te shfrytezimit. Depot rriedh uje megjithe perpjektjet e nderrmarjes per hidroizolim te
herepashershem, Manovrimi | ujit behet ne menyre primitive, saracineskat kane dale jashte

perdorimit.

Ill. GIEOLOGIIA INXHINIERIKE,

llI-1 Baza topografike.

Per projektin, eshte perdorur baza topografike nga Harta ne shkalle 1:25 000, Gjithashtu per
studimin tone, sherben dhe studimi topografik i kryer ne terren nga ana e grupit topografik, si dhe

matje t& ndryshme nga ana joné, me GPS dore.

111-2.Gjeormofologjia.

Formaclonet gjeologjike me historiné e zhvillimit t& tyre, kane gene Themeli | ndértimit
gleomorfologjik, kané qené formacionet gjeologjike me historiné e zhvillimit té tyre, duke marré
parasysh dhe progeset e denudimit né konfigurimin e saj. Zona e projektit né studim, ku do té
kryhet investimi pér ujésjellésin, né pergjithési ka pamjen e njé zone té pjerrét e aksidentuar
mesatarisht ne drejtime té ndryshme, té formuar nga veprimtaria tektonike né strukturimin e

pérgjithshém té késaj hapésire dhe mé gjeré.

Pjerrésia e terrenit kodrinoro-malor, éshte mé e madhe né sektorét qé shtrihen né
kreshten e malit, ndersa teritoret ge shtrihen né kuotat e uléta, kané pjerrési mesatare deri t€ ulét
ku shpesh t& mbushura me depozitime te perziera suargjilore me ngjyré té kuge, Midis kurrizoreve
né Fushbardhe dhe Zhulat, pérhapen mikrolugina gé pérshkohen nga pérrenj (pérroska) té thaté
gjate gjithe vitit,

Rellevl konsiderohet me hjé veprimtari erozive-karstike qé lidhet kryesisht me
pérbérjen formacionale t& depozitimeve karbonatike qé& pérhapen pothuaj né gjithé shtrirjen
urbane té dy lagjeve té& projektit. Theksojmé faktin se lagjet e sipérpérmendura, jané té vendosura
mbi shpate gélgerore, ku nuk mungojné edhe forma me aksidentime té relievit.

5|Page




l UIESUELLESAT FUSHEEARDHE & 2HULAT

N& pérgjithési, mikrorelievi | siperfages, éshté me kavitime me origjine erozionalo-
karstike né pérmasa decimetrike dhe me shumé, shpesh te mbushura me material argjilor.

Nga pikpamia gjeomorfologjike, ne zonen tone te studimit, per vete kushtet e relievit
dhe formacioneve gjeologjike qe e ndertojne kete zone, takohen keto fenomene negative

gjeomorfologjike:

A. Erozioni, i cili ne zonen tone te studimit eshte pak | pranishem dhe kryesisht ne hapésirat ku
takohen depozitime té Plelstocen — Holocen (Qp-h), té pérfagésuara nga depozitime te fundit te
shpatit rera, alevrite, arglila me copa shkemblinjesh shkrifta me lidhje té dobét kohezionale.

B, Shembje, rrézimet e bllogeve dhe copave karbonatike. Kéto shképutje jané dukuri natyrore
fiziko-gjeologjike g& ndodhin nén ndikimin e forcés sé gravitetit dhe lidhet ngushté me ndryshimin
e vetive fizlko-mekanike té shkémbinjéve ose me ndérrimin e pérvijimit té tyre (shpatet e
pérpunuar nga veprimtaria e njeriut pér ndértimin e rrugéve auto ose shpate té krijuara pér

nivelim té themeleve pér ndértim banesash).

C. Prroskat. Meg]ithse né zonén e projektit, nuk kemi veprimtarine agresive te prroskave, edhe kur
ato qé jané, kané gjatési té kufizuar (dhjetra derl pak gindra metra). Uji i rreshjeve atmosferike, si
burim i mundshem furnizimi té tyre, drenon né rrjetén karstike t& shkémbinjéve gélgeror (rreth
60% té sasisé sé tyre), dhe rrjedhjet sipérfagésore, nuk behen agresiv, pér erodimin e
shkémbinjéve, Fenomeni duhet t& merret parasysh né segmente ku linjat e brendshme té
shpérndaries, kalojné né kéto proska, vecanértisht né depozitimet e shkrifta, qé preken lehté nga

erozioni.

D. Karsti. Fenomeni i karstit eshte i pranishem ne zonen tone te studimit, nisur kjo nga vete
formacionet gjeologjlke ge ndértojne kete zone, ato karbonatike, té cilat shogerohen me hje
fenomen karsti aktly, i cili sjell formimin e gropave, hinkave apo edhe zgavrave karstike. Ky

fenomen duhet mare parasysh nga ana e projektit,

E. Deformim. Depozitimet e Holocenit té hershem Qhj, aluvialo - kenetore, argjila,
alevrite, rera, zhavore, mbetje organike e torfa, kategorizohen né dhera me lidhje té dobét
kohezlonale, Deformimivaret nga lagéshtia, ngjeshméria dhe konsistenca,

3.3 - Klima.

Hapésira e fshatit Fushbardhe dhe Zhulat, me shtrirjen e sa] gjeografike né pjesén Jugore té
Shqipérisé, dallohen pér njé klimé tepér mesdhetare. N& bazé té monografisé “Klima e
Shqipérisé”1, ajo ndodhet né zonén klimatike Mesdhetare —Jugore. Kjo zoné ka potencial té larté
energjie dhe dielléziml, Né té vrojtohen mesatarisht 150 dité me diell né vit. Shpe|tésité e erés
Jané né varési té periudhave pérkatése té vitit por mbizoteron ajo e jugperendimit. Vlerat mé té
médha vrojtohen né stinén e dimrit, ku veprimtaria ciklonare éshté mé e theksuar, Né kété stiné
t& vitit, shpejtésia mesatare e erés luhatet ndérmjet vlerave 3.2 deriné 3.5 m/sek. Zona né
pérgjithési dallohet pér klimén e buté tipike mesdhetare, Ajo ndodhet nén ndikimin e ndjeshém té
masave ajrore detare. Temperatura mesatare mujore e ajrit ndryshon pérkatésisht nga 7.7°C né
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Janar, qé éshté dhe muaji mé i ftohté i vitit dhe derl né 24.1°C né Gusht, & pé&rkundrazi, éshté dhe
muaji mé i ngrohté | vitit. Temperatura mesatare e ajrit pér periudhé&n shumévjegare éshté 14°C,

Sipas klasifikimit klimatik te vendit tone zona ge po studiojmé hyn ne nénzonen klimatike

mesdhetare malore jugore,

Ne pjesén peréndimore te késaj zone malésia e Kurveleshit, pjesa e sipérme e lumit te Zhulatit
(fillimi | lumit te Kardhigit), vierat e temperaturave mesatare shumévjecare |évizin nga 129C nga
142C, Mesatarja e temperaturave te muajit janar, si muaji me i ftohte i vitit, varion nga 19C deri ne
2.,59C, Minimumet absolute te temperaturés jané me pak te theksuara se zonat e tjera te marra ne

studim, ne malésing e Kurveleshit ato variojne nga -122C deri -158C.

111-3. NDERTIMI GJEOLOGIIK.

111-3.1.Formacionet gjeologjike.

Nga pikepamia gjeologjile zona e projektit, ndertohet nga depozitimet e meposhteme te cilat duke
filluar nga ato me te vjetrat tek ato me te rejat jane:

1- Shkembinjte Karbonatik t& Jurasikut té poshtém (J1), Jurasikut t& mesém-té sipérm (J2.3),
Kretakut té poshtém (Cry).

2- Dherat me lidhje té dobét kohezionale, Holocenit t& hershém dhe t& vonshém si dhe té
Plesistocen-Holocenit (Qhy, Qhz dhe Qpn).

111-3.2, Statigrafia

Rajoni i Fushbardhe dhe Zhulat, pérfagésohet nga njé ndértim gjeologjik i komplikuar, me
zhvillim té dukurive diapirike dhe mbihipése. Formacionet gjeologjike té kétij rajoni béjné pjesé né
zonén tektonike Jonike, ku kemi praniné e nenzones se Cikés,

Ndertohet nga depozitimet e Jurasikut te poshtem (/1) dhe te Jurasikut t& mesem dhe te siperm Js.

2 (te pandara).

Jurasiku | poshtem dallohet litofacia e dolomiteve dhe gelgeroreve me alge, pa shtresezim te
garte, Gjithashtu dallohet edhe litofacia e “gelgeroreve te kug me ammonite”, ku mbizoterojne
gelqeroret argjilor pllakor me ngjyre te kugerremte ne te tulles pa perjashtuar edhe ata me ngjyre
gri me nuance te verdha. Mbli gelgeroret me ammonite te kug, vendosen gelgeroret mikritik e
biomlkritik te nderthurur me dolomite kristalor (Jurasiku | mesem). Ndersa depozitimet e
Jurasikut te siperm perfagesohet nga litofacia e “pakos strallore te siperme”, dhe perfagesohet
nga shtresa silicoresh te nderthurur me argjila me pamje apoke dhe gelqeror mikritor shtresore

ngjyre bezhe,
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Kretaku i poshtem perfagesohet nga gelgerore mikritik porcelanike shtrese holle e mesem
dhe rralle shtrese trashe me nderthurje shtresash e thjerza silocoresh.

Ne zonén e Fushbardhe dhe Zhulat, takohen edhe depozitime te Kuaternarit, té shpérndara
né formé pullash me sipérfaqe té kufizuar me moshe te Pliocen | siperm-Pleistocen (N2Qp-n) dhe
Qhi-h; (Holocen i hershem, depozitime aluvialo - kenetore, argjila,

Holocen i vonshem, depozitime kenetore - ligenore argjila, alevrite, rere, llume torfash e mbetje
organike. Keto depozitime takohen kryesisht ne gropa te brendshme dhe | perkasin kryesisht tipit
ligenore dhe ati] te perzier (ligenoro-proluvial dhe ligenoro-aluvial). Trashesia e ketyre
depozitimeve varion ne disa metra, deri 5-6m. Perberja litologjike e ketyre depozitimeve, tregon
per kushte ligenore me prurje te herepashershme (duke dhene edhe shtresezime), te depozituar
ne nje bazamenti jo te rrafshet por me ondulime te theksuara te atyre karbonatike, ku gropat dhe

hinkat karstike, jane te mbushura me material argjilor.

-
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Fig . Harta dhe profili gleologjik | rajonal (Profill | marré nga: "Studimi gjeologo-sedimentolog]ik IMolsiu. L, Tirané
2015",

Fig 4. Profil
gieologo-
inxhinierik |
Zonés sé
Fushbardhe dhe
Zhulat. a- kolona
litologjike, b-
prerje térthore e
shkémbinjéve né
Fushbardhe dhe
Zhulat; slpas.
shpimeve té
kryer, Litolog]ia;
1-argfila té kuge,

7-arglila e copra karbonatesh, 3-gélgeror (sipas gjeofizik. S.Dogjanit, Tirang).

Tektonika dhe neotektonika.




Rajoni | Fushbardhe dhe Zhulat nga ana tektonike bén pjesé né Zonén tektonike Jonike dhe
#shté pjesé pérbérése e nenzones té Cikés. Fenomeni | diapirizimit éshté shumé intensiv, ku ai

pércakton tiparin themelor t& ndértimit gjeologjik.
Nenzona antiklinale e Cikes, né pérgjithesi, ka orientim VP me azimut 330°L,

Vlen té theksohet se né rimodelimin e strukturave ka ndikuar dhe vazhdon té ndikojé
diapirizmi i zhvilluar i kétij rajoni. "Zona e rrudhave dhe e lartrreshqitje-mbihypjeve sic kané
vertetuar studimet mikrotektonike dhe zgjidhjet e mekanizmit t& vatrave té térmeteve, ku bén
pjesé edhe rajoniyné, ndodhet né shtypje horizontale me bosht té otjentuar né VL dhe JP. (Alia)
Sh. etj.) Kjo zoné paragitet me sizmicitet té dukshém gjaté shképutjeve seizmo aktive me shtritje
t& madhe né drejtimin JP. N& bazé t& té dhénave té Qendrés Seizmologjike, gjaté shekullit té
kaluar, jané gjeneruar térmete té fugishém, Késhtu né afersi té rajonit né studim jané gjeneruar
térmetet.

Mbéshtetur né punimet gjeologo —inxhinjerike dhe gjeoteknike, duke marré né konsideraté
legjislacionin teknik shqiptar KTP N2-89 (Kushti teknik i projektimit pér ndértimet antisizmike) dhe
Hartén e Rajonizimit Sizmik t& Shqipérisé (fig 3), vepra duhet té pérballojé njé sizmicitet prej 8

ballesh MKS-64.

Sizmiciteti.

N& zonimin slzmik boteror, Shqiperia ben pjese ne brezin sizmik Alpin-Mesdhetar. Ne brezin e
meslperm, kontakti i mikropllakés sé Adriatikut (Adria), deshmon dinamizmin e sotem te truallit
shqiptar, Jané vecuar disa zona aktive sizmike, por zona né studim preket nga Zona e shkeputjeve
Sajadhe-Selenlce-Durres, me drejtim shtrirjeje VP-JL, kalon neper zonen Jonike dhe Ultesiren
Pranadriatike. Eshte zone e thyerjeve te thella, te lashta por me veprimtarl te theksuar sizmike.

Me kete zone shkeputjesh jane te lidhura mjaft termete te fugishem.

Zgjidhja e mekanizmit te vatrave te disa termeteve, tregon se kjo zone shkeputjesh eshte
pergjithesisht nen veprimin e sforcimeve shtypese me drejtim shtrirjeje JP-VL, me shkeputje te
tipit mbulesor dhe lartrreshqites, me drejtim shtrirjeje VP-IL, dhe renie te planeve te thyerjeve

pergjithesisht LVL,
Mbéshtetur né punimet gjeologo-gjeofizike —Inxhinjerike dhe gjeoteknike, duke marré né

konsideraté legjislacionin teknik shaiptar KTP N2-89 (Kushtl teknik i projektimit p&r ndértimet
antisizmike) dhe Hartén e Rajonizimit Sizmik té Shqipérisé, objekti duhet té pérballojé njé

sizmlcitet prej 8 ballesh MKS-6.

4 - Pérshkrimi gjeologo-inxhinerik | skemés sé ujésjellésave. Vetité e pérgjithésuara fiziko-

mekanike té depozitimeve,

N& skemén e ujésjellésit Fushbardhe dhe Zhulat, pérfshihen; Depot, Kaptazhet, linjat kryesore te
trasmetimit dhe rrjetet shperndares
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Theksojme faktin ge depozitimet karbonatike, jane te konsiliduara, ku gendrueshmeria e tyre
eshte e larte.

Jurasik i mesem-i siperm J23. Gelgerore argjilor, shiste argjilore, gelgerore porcelanik shresor e
silicore radiolaritik. Jurasik i poshtem. Gelgerore dolomitik, gelgerore shresetrashe, gelgerore
algore, gelgerore me amonlte e rreshpe mergelore me ngjyre bezhe. Depozitimet e Jurasikut, kané
drejtim rénie até veriperéndimor, me kéndrénle 16-18 2, Gelgeroret deri ne nje thellesi 2-3m, jane
te prekur nga zhvillimi i carsherise, shpesh t& mbushura me material argjilor, per shkak te
perajrimit siperfagesor, ge nuk ndikojne ne vetite fiziko — mekanike te sheshit te ndertimit. Carjet
kané veti: p&rhapen né pjesén mé té sipérme té sipérfages sé tokés, me pérmasa e trajta té
ndryshme, nuk kané njé system té caktuar hapésinor, prané sipérfaces jané té hapura dhe drejt
thellésisé mbyllen ose ngushtohen shumé,

Kretak i poshtem Cr1. Gelgerore pelitomorfe shtresore, ne disa prerje ngjyre roze, gelgerore
argjilore me nderfutje shtresa strallore, shiste argjilo-mergelore.
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Depozitime argjilore Qp-h Gelgeror)
Fig 10. Prerje gjeologjlk ku pérfshin depozitimet karbonatike dhe dherat e shkrifét pa lidhje kohezionale, vendosur s
mbulese mbl ta.

Gelqeror te Jurasikutte N~ Suargiila Q (hinka karstike]

poshtem )1
Fig 11. Prerje gleologjike skematlke e sheshit t& ndértimit t& depos ( gélgerorét dalin direkt né sipérfage, té prekur nga
fenomenl | karstit).

Vetité fiziko-mekanike té gélgeroréve.

0|Page




| ' D UJESUELLESAT FUSHEBARDHE & 2HULAT

Sipas klasifikimit gjeoteknik gélgerorét e zonés sé projektit, kategorizohen né grupin e
shkémbinjéve té forté deri mesatarisht té forté.

Pesha véllimore né gjéndje natyrore ..o 2.60 ton/m?
Kéndi | férkimit té bréndshém ... 38¢
Rezistenca ne shtypje nje boshtore ... 640 kg/cm?
Koeflcenti i ferkimit shkem=beton ... 0.7

Ngarkesa & lefuar: et e D 5 kg/em?
Fartésia ..ocaeisrivonen T o o 8

Gérmohen me léndé plasése ose me mjete goditése hidraulike.

Kanalet e linjés sé tubacionit kryesor por edhe ato té shpérndaries né konsumator, do té takojné
depozitimet aluvialo - kenetore, argjila, alevrite, rera, zhavore, mbetje organike e torfa, me moshé
t& Pleisstocen-Holocenit dhe t& Holocenl, Sipas klasifikimit gjeologo-inxhinierik té shkémbinjéve
dhe dherave, kategorlzohen né dhera me lidhje té dobét kohezionale, me veti deformuese qé
varetnga lagéshtia, ngjeshméria dhe konsistenca, nga ujépérshkueshméri e vogél.

Vetité fiziko-mekanike t& dherave pa lidhje kohezionale.

- Pesha véllimore né gjéndje natyrore ... 1.1-1.9 ton/m?
- Poroziteti..veimirminosieenn: 25-80 %

= Lageshtlaismmespsismnunnn15-8096

- Koeficenti | filtrimit....uvenivesennn <0 1m/dité

< Ngarkesa e lejuarisimminsiasaiasiiisin :0.5-0.6 kg/em?
- Koeficenti i férkimit té brendshém...........0,15-0.35

- Moduli i deformimit t& pérgjithshém.......,.50-1000 bar

- Qéndrueshméria né shtypje njé boshtore 0.25-300 bar

- Shpejtesia e valeve sizmike.......cooriiiinn 1300-1700 m/sek
~ EOFPBBIAL s s O

- Germohen me lende plasese dhe mjete goditese pneumatike.
- Ngjishen né varési té kohés nga veprimi i objektit inxhinlerik.
- Kané veti kapilare, & mund té arrijé deri 0.40m

- Ppérdoren pér ngarkesa té& mesme deri té lehta.

- Bymehen ose tkurren.

5- HIDROGJEOLOGIIA.

Zona e Fushbardhe dhe Zhulats, Eshté e mundur q& né segmente té vecanté té traseve pér
vendoslen e tubacioneve té ujésjellésit, mund té shfagen ujera nentokesore nga perrej
nentokesore. Ndérsa né sektor mé lartésl hipsometrike, nuk do té keté probleme ujrash. Ato
drenojné né thellési pérmes rrjetés karstike té gélqeroréve.
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VI. - KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME.

» Studimi gjeologo-inxhinierik, prgatitet pér prealizimin e projektit t& skemés se furnizimit
me ujé té pishém fshatit Fushbardhe dhe Zhulat,

» Depozitimet ku do t& ndértohen veprat hidroteknike;
- depot e grumbullimit t&,
-linja e tubacionit,
- trasetd e linjave té shpérndaries depo grumbullimi-konsumator uji,

Pérfagiésohen nga shkémbinj gélgeror, qé futen né grupin e shkémbijve t& forte e mesatarisht té
forté, me géndrushmérl té larté statike e dinamike e shpejtési té larté té pérhapjes sé valéve
sizmike (4000 m/sek). Gérmohen me mjete goditése hidraulike. Mosha e tyre, &shté Jurasik |
poshtém, | mesém-sipérm dhe e Kretakut t& poshtém Cri.

» Depozitimet e dherave me lidhje té dobét kohezlonale, argjila té kuge, argjila e copra
karbonatesh, me moshé té Holocenit (alQhs), takohen me pérhapje jot & rregullt. Ato
gjenden né formé pullash me sipérfage té kufizuar, kryesisht né zonat me kuota minimale.
Shpesh vetité mekanike té tyre, varen nga lagéshtia, kané vetl kaplilare. Ngjishen né varési
té kohés hga veprimi | objektit inxhinierik. GErmohen me mjete té mekanizuar dhe me
doré, Gérmimi | tyre pér traseté e tubacioneve deri né nivelin e pasqyrés sé ujrave
néntokésor, sjell problem, mbasi ujrat jané té kripura dhe korrozive ndaj hekurit dhe

betonit.

» Territori ku pérfshin shtrirjen e shkémbinjéve gélgeror, nuk paraget probleme negative si
shembje apo rénie t& bllogeve karbonatike. Njékohésisht nuk takohen fenomene negative
te shkaktuara nga veprimtarite e disa proskave té cilat jané té thaté gjaté vitit, me
pérjashtim té segmenteve te shkurtera ku kemi dhe Intersektimin e gjurmeve te kanaleve

me prroska te vogéla.

> Mbéshtetur né punimet gleologo-gjeofizike —inxhinjerike dhe gjeoteknike, duke marré né
konsideraté legjislacionin teknik shqiptar KTP N2-89 (Kushtl teknik [ projektimit pér
ndértimet antisizmike) dhe Hartén e Rajonizimit Sizmik t& Shqlpérisé, slzmiciteti
parashikohet prej 8 ballesh MKS-1964.
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